ibnü'l Esir ve Eseri EI-Kamil fi't-Tarih :

İbnü'l Esir, H. 555 (M. 1160) tarihinde Dicle kıyısındaki küçük bir kasahada
(Cezire-i İbn Ömer) doğdu. Üç kardeşin ortaneası idi. İbni Esirler'in en büyüğü olan
Mccdcddin çeşitli ilimlerde özellikle Hadis ilminde tan ındı. En küçük Ziyaeddin, şiir ve in
şada kendini gösterdi.

değerlendirmeye çalışacağız.

Türk Devlet ve Hakimiyet Anlayışı:

1035 (H. 427) yılında Gazneli Mesud ile ceryan eden siyasi münascbellcr netice
sinde, Selçuklular ciddi bir başarı elde etmişler ve Sultan ' ın kendilerine tevcih etmiş olduğu
toprakları aralarında paylaşmışlardır. Bu an'ane, Hun Devleti'nden beri hemen hemen bütün
Türk devletlerinde görülmekte olup, devlet topraklarının hükümdar ailesinin mülkü kabul
edilmesi ve bütün hanedan üyelerinin onun üzerinde hak iddia etmesi esasına dayanır. Buna
göre Davud Çağrı'ya Dihistan, Tuğrul Bey'e Nesa, Musa Yabgu'ya Ferave ikta edilmiş ve
her birine "D i h kan" ünvanı verilmiştir6 .

Tuğrul Bey, 1040 (H. 432) yılından önce Mcrv yakınlarında Gazncli Sultan Mesud
ile yapmış olduğu mücadeleler neticesinde Sultan Mcsud'a yazdırmış olduğu mektupta AI-i
tınran suresinin 26. ayeti olan; "Ey Allahım !

Aynı şekilde, Sulı.an
Alparslan akıllı, adaletli ve iyi bir insandı, jumallere asla itibar etmezdi. Hakimiyet sahası
çok genişlemişti, bütün dünya adeı.a ona boyun eğmiş ve haklı olarak "Sulı.anü'l-atem" ün
vanı ile anılmıştır. O'nun 1072 (H. 465) yılı başında Maveraünnehir'e yapmış olduğu se
ferde, Yusuf Harezmi adlı bir kale muhafızı tarafından hançertenerek yaralanması üzerine
söylediği son sözler, onun bütün azameti ilc beraber yaratıcıya olan teslimiyetinin en güzel
nümunesidir. Sultan şöyle der :"Her nereye yöneisem ve hangi düşman üzerine yürümek is
tesem daima Allah'tan yardım dilerim.

A- EyaJet Teşkilatı :

1) Şahnelik : Bir eyaletin sivil valiliği demek olan Amidlik, görünüşe göre
Alparslan'ın saltanatının sonlarına doğru gitgide ehemıniyetini kaybetmiş, onun yerini eya
letİn bir nevi askeri valiliği demek olan Ş ahnelik almıştır16.

İbnü'l Esir'de Şahnelik'in ilk defa Nisan 1060 (H. 452)'da Bağdat'a giden Sultan
Tuğrul Bey'in burada Emir Porsuk'u Bağdat Şahnesi tayin etmesi ile ortaya çıktığını gör
mekteyizl7. İbnü'l Esir'deki Şahnelik ile ilgili bilgiler, Sıbt İbnü'l Cevzi'nin "Mir'atü'z
Zarnan fi Tarihi') Ayan" adlı escrindeki bilgilerle çclişmektcdir. İbnü'l Ccvzi, Şahnelik'in
bir memuriyct olarak ilk defa Tuğrul Bey'in ölümünü mütcakibcn görüldüğünü (Eylül
1063/ H. 456) iddia ederek, Tuğrul Bey'in ölümü haberi üzerine ayaklanan Hemedan
halkının bu şehrin Amid'i ile birlikte Şahnesini , yanlarındaki 700 kişi ile beraber
öldürdüklerini kaydeder18. İbnü'l Esir'de ise Şahnelik'ten bahsederken 1060 (H. 452) yılında
Bağdad'a Abbasi Halifesini ziyarete giden Sultan Tuğrul Bey'in burada verdiği ziyafette ileri
gelen zevata hil'atler tevcih ettiği ve sonra da Emir Porsuk'u Bağdad'a Şahne tayin ettiği
kaydedilir.

2) Reislik: Görünüşe göre Alparslan zamanında Reislik o kadar ehemmiyetli bir
müessese değildi.

Hükümdarıo vekili olarak muayyen
konularda ferman çıkarabilen vezir, İcraatından dolayı yalnız Sultan'a karşı ıncsuldür. Ancak
Sultan'ın emriyle İcraatının hesabını vermek üzere mahkemeye dahi scvkedilcbilirdi.23

Vezir Amidü'lınülk Kündüri hakkında İbnü'l Esir'de şöyle bir kayıt geçmektedir:
"1059 (H. 451) yılında Bağdad'da bir yangın çıktı. Bu aradaVezir el-Erdeşir tarafından vak
fedilen kütüphane de yandı. Kitapl arın bir kısmı yağmalandı ve Amidü'lmülk Kündüri de
gelip en değerli kitapları seçti. Kütüphane'de muhtelif ilim daUarına dair 10.400 ciltkitap
vardı. Yangın sırasında halk kitapların bir kısmını yağınalamıştı .

İbnü'l Esir, Sultan Tuğrul Bey' in Halife'nin kızıyla evlenmesine dair şu bilgileri zikreder:
"Sultan Tuğrul, Ocak 1063 (H. 456) tarihinde gelin almak üzere Bağdad'a doğru hareket etti.
Yanında şu emirleri vardı; Ebu Ali İbnülmelik Ebu Kalicar, Sürhab bin Bedr, Hezaresb,
Ebu Mansur Feramürz bin Kffidiveyh. Sultan'ın askerleri Bağdad'ın batı yakasında toplandı
lar. Sultan çadırından ayrılmadı, veziri Amidülmülk Kündürl, Halife'nin sarayına giderek ge
lini aldı ve Sultan Tuğrul Şubat 1063 (H. 456)'de sarayına, Darü'l memleke'ye döndü.
Böylece O, Hilafet ile akrabalık tesis ederek meşru otoritesini daha da kuvvetlendirdi."26

Selçuklular, Afrika dışında bütün İslam dünyasına ve fetbedilen Anadolu'ya hakim
olarak siyasi birliği kurdular.

488) yılında Suriye'ye gittiğini ve Kudüs'ü ziyaret ettiğini,
Nizamiye'deki derslerini kardeşine bırakıp zühd ve takvayoluna girdiğini söylemekte, ay
rıca meşhur eseri "İhyfıu Ulfımi'd-din" i bu yolculuğu sırasında yazdığını kaydctmektedir28.

Selçuklu Devleti'nde Batıniliğe karşı mücadelenin etkili isimlerinden Vczir
Nizamülmülk de 14 Ekim 1092 (H. 485) tarihinde N ihavend yakınlarında Dcylcmli bir
Bauni genci tarafından haince hançertenerek öldürülmüştür29. Aynı şekilde, büyük Selçuklu
emirlerinden Porsuk, Ramazan ayında bir Batıni ı.arafından öldürülmüştür30.

İLMİ YAPI

İbnü'l Esir'de M. 1064-
1065 olaylarını aıılatırken "bu sene Bağdad'daki Nizarniye Medreseleri'nin inşasına başlandı"
kaydı düşer31 . Bu medrese, M. 1066-1067 (H. 459-460) yılında Kirman Meliki Kavurt'un
Sultan Alparslan'a isyan ve tekrar itaat arzetmesi sırasında aynı yıl içinde tamamlanmıştır.
Burada zamanın meşhur şeyhlerinden, Şeyh Ebu İshak eş-Şi razi'nin de ders vermesi kararlaş
tınlmışur32. lbnü'l Esir H. 479 (M.1086-1087) yılında Sultan Melikşah'ın Bağdad'ı ziya
reti esnasında Veziri Nizamülmülk'ün, Bağdad Nizarniye Medrcsesi'ni gezdiğini ve kütüpha
nede oturarak kitaplan mütiHaa ettiğini rivayet eder33.

H. 476 (M. 1074-75) yılında, Sultan Melikşah adına bir rasathane yapılmış ve
ileri gelen astronomi alimlerinden oluşan bir heyet, rasathanenin yapımı ile ilgilenmişler
dir.

ki, yüksek fizik ve ışık bilgisine dayanılarak tertiplenen bu takvim halen kullan
makta olduğumuz miladi takvimden daha sahih hesaplara dayanınakla idi34. Kimyada boya
sanayii gelişmiş, kağıt imalatı ilerlemiş, büyük tabibler, dilciler, belagatçiler yetişmiştir.
Rasathane Sultan Melikşah'ın 1092 (H. 485)'dc vefatma kadar faaliyete devam etmiş ve
onun ölümünden sonra kapanmışur35.

31- lbnü'l Esir, El-Kamil fi't-Tarih, C. X., s. 58.
32- lbnü'l Esir, El-K!lmil fl't-Tarih, C. X., s. 63.
33- lbnü'l Esir, El-Kıimil fi't-Tarih, C. X., s. 141-142.
34- Kafesoğlu, İbrahim ; a.g.e., s. 116.